
 
 

DECRETO Nº. 9.502 DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
 
 

Súmula : Estabelece programação financeira e 
cronograma de execução mensal de desembolso 
do município para o exercício de 2022. 

 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, 
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e considerando as exigências 
contidas no artigo 8º e 13º da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
 

 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º  Fica estabelecida a Programação Financeira e o 

Cronograma Mensal de Desembolso da Administração Direta e Indireta do 
Município de Andirá para o exercício de 2022 na forma dos Anexos:  

I – Evolução da Receita dos Últimos Três Exercícios e 
Programação para os Dois Seguintes,  

II – Demonstrativo das Receitas Desdobradas em metas 
Bimestrais de Arrecadação,  

III – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e  
IV – Ações Ajuizadas e Evolução do Montante de Créditos 

Tributários Passíveis de cobrança Administrativa, integrantes deste. 
 
Art. 2°  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 
 
 
Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 24 de janeiro de 2022, 79º da Emancipação Política. 
 

 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 

Exercício 2022 
Anexo I - Evolução da Receita dos Últimos Três Exer cícios e 

Programação para os Dois Seguintes 
 

RECEITAS ARRECADADA ORÇADA 

01 - EXECUTIVO MUNICIPAL - ADM DIRETA 2019 2020 2021 2022 2.023 2.024 
01 - RECEITAS 
CORRENTES 

  59.388.267,2
1 

62.858.122,5
8 

72.047.423,0
1 

79.652.250,7
6 

84.276.448,9
1 

89.198.748,2
9 

1.1 - Receita Tributária   8.093.435,22 8.810.970,44 
11.010.101,3

7 
13.312.704,9

9 
13.980.524,1

8 
14.810.218,8

4 

1.1.1.0.00.00.00.00. IMPOSTOS 
7.211.433,71 8.081.033,05 

10.126.743,4
7 

11.690.491,3
9 

12.272.478,4
9 

13.005.405,2
6 

1.1.2.0.00.00.00.00. TAXAS 877.204,65 725.903,84 882.677,49 1.267.892,43 1.332.488,22 1.406.746,98 

1.1.3.0.00.00.00.00 
CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIA 4.796,86 4.033,55 680,41 354.321,17 375.557,47 398.066,60 

1.2 - Receita de 
Contribuições   1.398.054,80 1.498.779,51 1.603.619,70 1.771.334,71 1.873.186,46 1.980.894,68 

1.2.2.0.00.00.00.00. 
CONTRIBUIÇÕES 
ECONÔMICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.4.0.00.00.00.00. 
CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO 
SERV ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.398.054,80 1.498.779,51 1.603.619,70 1.771.334,71 1.873.186,46 1.980.894,68 

1.3 - Receita Patrimonial   356.558,50 140.692,97 407.688,47 236.507,89 249.891,48 264.668,34 
1.3.1.0.00.00.00.00. RECEITAS IMOBILIÁRIAS 48.857,75 31.789,09 34.576,29 59.330,67 63.167,18 67.166,80 

1.3.2.0.00.00.00.00. 
RECEITAS DE VALORES 
MOBILIÁRIOS 302.340,94 101.972,88 366.559,03 169.331,34 178.427,28 188.727,44 

111.3.3.0.00.00.00.00. 
RECEITA DE CONCESSÕES E 
PERMISSÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.4.0.00.00.00.00. 
EXPLORAÇÃO DE REC URSOS 
NATURAIS 5.359,81 6.931,00 6.553,15 7.845,88 8.297,02 8.774,10 

1.6 - Receita de Serviços   334.400,45 82.326,78 56.183,38 365.358,03 386.366,12 408.582,16 

1.6.0.0.00.00.00.00. RECEITA DE SERVIÇOS 334.400,45 82.326,78 56.183,38 365.358,03 386.366,12 408.582,16 
1.7 - Transferências 
Correntes   48.918.916,1

7 
52.260.711,6

7 
58.466.970,1

8 
63.854.266,6

6 
67.667.433,9

3 
71.608.467,1

6 

1.7.1.0.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
22.692.052,9

1 
27.318.934,8

6 
28.807.646,6

5 
30.218.462,8

2 
32.043.172,2

7 
33.957.179,8

4 

1.7.2.0.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DOS 17.218.891,2 15.742.887,1 19.014.042,4 21.955.479,9 23.272.279,1 24.668.052,4



 
ESTADOS 2 6 0 4 3 7 

1.7.5.0.00.00.00.00. 
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 8.946.092,48 9.131.574,43 

10.606.570,6
4 

11.623.228,9
0 

12.291.564,5
6 

12.919.300,4
5 

1.7.4.0.00.00.00.00 
TRANSFERÊNCIAS DE 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS 61.879,56 67.315,22 38.710,49 57.095,00 60.417,97 63.934,40 

1.7.6.0.00.00.00.00. 
TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9 - Outras Receitas 
Correntes 

  
286.902,07 64.641,21 502.859,91 112.078,48 119.046,74 125.917,11 

1.9.1.0.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA 30.642,48 4.098,87 9.179,19 35.957,61 38.525,16 40.740,36 

1.9.2.0.00.00.00.00. 
INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 237.043,73 30.500,81 92.714,72 12.335,02 13.068,04 13.844,63 

1.9.4.0.00.00.00.00. 
MULTAS E JUROS DE MORA 
DAS REC DE CAPITAL       541,00 572,11 605,01 

1.9.9.0.00.00.00.00. RECEITAS DIVERSAS 19.215,86 30.041,53 400.966,00 63.244,85 66.881,43 70.727,11 
02 - RECEITA DE 
CAPITAL   2.644.892,78 2.978.528,68 3.898.105,30 8.611.749,88 704.155,28 744.644,21 

2.1 - Operações de Crédito   899.132,28 100.867,72 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

2.1.1.0.00.00.00.00. 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
INTERNAS 899.132,28 100.867,72 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

2.2 - Alienação de Bens   40.674,34 0,00 0,00 2.020,00 2.136,15 2.258,98 

2.2.1.0.00.00.00.00. ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 40.674,34 0,00 0,00 2.020,00 2.136,15 2.258,98 
2.4 - Transferência de 
Capital   1.705.086,16 2.877.660,96 3.898.105,30 2.609.729,88 702.019,13 742.385,23 

2.4.1.0.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.705.086,16 1.498.719,51 2.634.277,72 1.488.034,00 51.104,74 54.043,26 

2.4.2.0.00.00.00.00. 
TRANSFERÊNCIAS DOS 
ESTADOS 0,00 1.378.941,45 1.263.827,58 1.121.695,88 650.914,39 688.341,97 

2.4.0.0.00.00.00.00. 
TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL   
62.033.159,9

9 
65.836.651,2

6 
75.945.528,3

1 
88.264.000,6

4 
84.980.604,1

9 
89.943.392,5

0 

 
 
 
 
 

02 - FUNDO DE PREVIDENCIA - ADM INDIRETA 2019 2020 2021 2022 2.023 2.024 



 
01 - RECEITAS 
CORRENTES 

    
8.263.115,22  

  
13.294.300,9
8  

    
7.126.380,24  

    
7.856.902,16  

    
8.308.674,00  

    
8.786.422,77  

1.2 - Receita de 
Contribuições   

  
2.717.119,72  

    
3.047.603,05  

    
3.720.260,03  

    
3.965.438,44  

    
4.193.451,14  

    
4.434.574,60  

1.2.1.0.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
  
2.717.119,72  

    
3.047.603,05  

    
3.720.260,03  

    
3.965.438,44  4.193.451,14 4.434.574,60 

1.3 - Receita Patrimonial     
4.696.597,94  

    
7.722.278,32  

    
2.987.062,57  

    
3.446.747,69  

    
3.644.935,66  

    
3.854.519,46  

1.3.2.0.00.00.00.00. 
RECEITAS DE VALORES 
MOBILIÁRIOS 

  
4.696.597,94  

    
7.722.278,32  

    
2.987.062,57  

    
3.446.747,69  3.644.935,66 3.854.519,46 

1.9 - Outras Receitas 
Correntes 

       
849.397,56  

    
2.524.419,61  

       
419.057,64  

       
444.716,03  

       
470.287,20  

       
497.328,71  

1.9.1.0.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA 
                    -   

                      
-    

           
2.346,02  

                      
-        

1.9.9.0.00.00.00.00. RECEITAS DIVERSAS 
     
849.397,56  

    
2.524.419,61  

       
416.711,62  

       
444.716,03  470.287,20 497.328,71 

07 - RECEITAS 
CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIA 

    
8.894.098,63  

    
9.643.087,69  

  
10.475.771,0
0  

  
12.499.691,3
4  

  
13.218.423,6
2  

  
13.978.482,9
5  

7.2 - Receita de 
Contribuições     

5.029.005,69  
    
5.386.342,41  

    
5.617.858,26  

    
5.937.463,66  

    
6.278.867,83  

    
6.639.902,72  

7.2.1.0.00.00.00.00. 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - 
INTRAORÇAMENTÁRIA 

  
5.029.005,69  

    
5.386.342,41  

    
5.617.858,26  

    
5.937.463,66  6.278.867,83 6.639.902,72 

7.9 - Outras Receita 
Correntes 
Intraorçamentária 

    
3.865.092,94  

    
4.256.745,28  

    
4.857.912,74  

    
6.562.227,68  

    
6.939.555,79  

    
7.338.580,23  

7.9.9.0.00.00.00.00. 
OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 

  
3.865.092,94  

    
4.256.745,28  

    
4.857.912,74  

    
6.562.227,68  6.939.555,79 7.338.580,23 

TOTAL   
17.157.213,8

5 
22.937.388,6

7 
17.602.151,2

4 
20.356.593,5

0 
21.527.097,6

2 
22.764.905,7

2 

 
 
 

03 - SERVIÇO AUTONOMO MUL DE AGUA E 
ESGOTO-ADM INDIRETA 2019 2020 2021 2022 2.023 2.024 
01 - RECEITAS 
CORRENTES 

    
6.794.159,49  

    
7.134.276,84  

    
7.615.678,69  

    
8.233.601,28  

    
8.626.303,35  

    
9.122.315,80  

1.1 - Receita Tributária        
981.405,71  

    
1.051.177,50  

    
1.105.087,59  

    
1.188.801,06  

    
1.257.157,12  

    
1.329.443,66  



 
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.0
0. 

TAXAS      
981.405,71  

    
1.051.177,50  

    
1.105.087,59  

    
1.188.801,06  1.257.157,12 1.329.443,66 

1.3 - Receita Patrimonial          
48.711,46  

         
75.418,29  

         
73.009,75  

         
47.667,44  

         
50.408,32  

         
53.306,80  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.0
0. 

VALORES MOBILIÁRIOS        
48.711,46  

         
75.418,29  

         
73.009,75  

         
47.667,44  50.408,32 53.306,80 

1.6 - Receita de Serviços     
5.764.042,32  

    
6.007.633,74  

    
6.434.836,76  

    
6.987.132,78  

    
7.308.162,91  

    
7.728.382,28  

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0
0. 

RECEITA DE SERVIÇOS   
5.764.042,32  

    
6.007.633,74  

    
6.434.836,76  

    
6.987.132,78  7.308.162,91 7.728.382,28 

1.9 - Outras Receitas 
Correntes 

  
  

                
47,31  

           
2.744,59  

         
10.000,00  

         
10.575,00  

         
11.183,06  

1.9.9.0.00.00.00.00. RECEITAS DIVERSAS 
  

                
47,31  

           
2.744,59  

         
10.000,00  10.575,00 11.183,06 

07 - RECEITAS 
CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIA 

       
196.092,56  

       
172.970,36  

       
149.150,24  

       
158.323,16  

       
167.426,74  

       
177.053,78  

7.1 - Receita Tributária   
                    -   

                      
-                          -                         -                         -                         -   

7.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.0
0. 

TAXAS 
                    -                             -   0,00 0,00 

7.6 - Receita de Serviços        
196.092,56  

       
172.970,36  

       
149.150,24  

       
158.323,16  

       
167.426,74  

       
177.053,78  

7.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.0
0. 

SERVIÇOS ADM E 
COMERCIAIS GERAIS 

     
196.092,56  

       
172.970,36  

       
149.150,24  

       
158.323,16  167.426,74 177.053,78 

TOTAL 
  

  
6.990.252,05  

    
7.307.247,20  

    
7.764.828,93  

    
8.391.924,44  

    
8.793.730,09  

    
9.299.369,58  

  
          

TOTAL GERAL   
86.180.625,8

9 
96.081.287,1

3 
101.312.508,4

8 
117.012.518,5

8 
115.301.431,9

0 
122.007.667,8

0 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB    
 DIRCEU LUIZ 



 
PREFEITA MUNICIPAL     

 SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
 
 
SIMONE ZANON      

 AURENILSON CIPRIANO 
CONTADORA CRC 52.002/O-8    

 CONTADOR CRC 42.254/O-1 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
EXERCÍCIO DE 2022 

 
ANEXO II 

 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS 

BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 
 

RECEITAS POR FONTE DE RECURSO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

000. Recursos Ordinários (Livres)     
7.285.519,23  

    
6.310.064,66  

    
6.888.558,83  

    
6.445.217,08  

    
5.991.166,68  

    
8.120.376,24  

  
41.040.902,72  

003. FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE           
2.324,95  

          
1.677,37  

          
1.698,01  

          
4.320,34  

          
2.540,45  

          
2.681,06  

        
15.242,18  

004. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE              
927,16  

             
809,59  

             
810,30  

          
1.656,22  

          
1.192,48  

             
957,25  

          
6.353,00  

006. FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE 
UNIVERSITÁRIO 

        
12.160,13  

        
78.128,87  

        
58.506,23  

        
57.691,59  

        
56.889,74  

      
41.616,91  

       
304.993,47  

017. Emendas de Bancadas                    -           
16.959,51  

      
179.606,20  

      
233.745,88  

      
169.688,41                     -          

600.000,00  



 
036. Transferências do FUNDEB - Complementação da União- 

VAAF  -  
        

28.547,35  
        

21.506,20  
        

14.508,80  
          

6.029,87  
          

1.799,11  
          

1.608,67  
        

74.000,00  

037. Transferências do FUNDEB - Complementação da União  
- VAAF -                    -             

6.313,56                     -           
24.742,94  

-           
334,39  

             
977,89  

        
31.700,00  

101 FUNDEB 60% 
    

1.868.622,69  
    

1.519.480,64  
    

1.547.516,15  
    

1.659.774,96  
    

1.593.258,84  
    

1.791.491,41  
    

9.980.144,69  

102 FUNDEB 40%       
382.539,81  

      
351.698,15  

      
250.059,86  

      
147.786,51  

      
223.116,07  

      
303.765,34  

    
1.658.965,74  

103 5% Sobre Transferências Consitucionais Fundeb       
545.692,76  

      
438.891,69  

      
430.191,73  

      
389.143,71  

  
405.275,91  

      
492.578,43  

    
2.701.774,23  

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica       
305.800,47  

      
387.299,66  

      
716.298,04  

      
723.211,68  

      
441.432,95  

      
854.790,32  

    
3.428.833,12  

107 Salário Educação       
193.426,78  

      
140.804,65  

      
141.978,89  

      
135.905,67  

      
137.958,64  

      
147.113,06  

       
897.187,69  

129 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 
(PETE) 

        
10.939,91  

        
58.305,55  

        
32.978,44  

        
54.659,30  

       
46.980,24  

        
37.292,01  

       
241.155,45  

138 Programa Merenda Escolar         
46.355,40  

          
6.751,35  

        
46.988,90  

             
485,46  

        
98.350,01  

          
1.003,48  

       
199.934,60  

139 Programa Merenda Creche           
450,11  

        
39.556,65  

             
421,80  

             
397,03  

             
282,76  

        
77.460,65  

       
118.569,00  

140 Programa Nacional do Transporte Escolar                    -                      -                      -   
        

29.843,62                76,50                76,67  
        

29.996,79  

141 Programa Manutenção Educação Infantil - Novas Turmas           
2.600,00  

          
3.000,00  

          
3.400,00  

          
3.800,00  

          
4.300,00  

          
5.341,00  

      
22.441,00  

142 FNDE/Programa de Apoio a Creches - Transferência 
Direta 

          
1.600,00  

          
1.600,00  

          
1.600,00  

          
1.600,00  

          
1.600,00  

          
1.527,00  

          
9.527,00  

303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)     
1.905.454,46  

    
1.509.299,33  

    
1.684.238,70  

    
1.571.260,29  

    
1.456.833,78  

    
1.948.289,54  

  
10.075.376,10  

491 
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - ES 

        
22.220,01  

        
19.963,05  

        
40.553,16  

        
20.356,39  

        
20.329,09  

        
42.427,62  

       
165.849,32  

493. BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - Em 

        
75.432,87  

      
109.879,04  

        
79.762,40  

      
123.379,18  

        
88.635,01  

      
122.911,50  

  
600.000,00  

494. BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE 

      
402.662,10  

      
586.536,39  

      
425.773,21  

      
658.600,40  

      
473.135,35  

      
656.103,94  

    
3.202.811,39  

499 Gestão do SUS           
1.867,64  

          
3.121,86  

          
4.974,61  

          
4.006,96  

          
2.759,09  

          
3.911,84  

        
20.642,00  

500 
Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 
Portaria nº 204-GM, de 2007 

          
6.872,00  

      
147.124,59  

        
31.275,73  

     
47.356,83  

        
91.709,05  

        
72.366,55  

       
396.704,75  

501 Receitas de Alienação de Ativos  
             

156,10  
             

734,05                16,34                17,18  
             

934,62  
             

709,46  
          

2.567,75  



 
504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

        
76.540,26  

      
116.913,57  

      
100.124,96  

      
113.561,59  

      
113.230,41  

      
125.252,74  

       
645.623,53  

505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional 
          

1.245,87  
          

1.252,24  
          

1.364,33  
          

1.300,21  
          

1.066,30  
          

1.673,54  
          

7.902,49  

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, 
CF 

      
287.520,47  

      
311.855,98  

      
320.080,97  

      
282.503,79  

      
277.346,98  

      
299.880,27  

    
1.779.188,46  

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia         
89.681,00  

      
169.931,38  

        
72.611,28  

        
45.703,35  

        
91.691,01  

        
41.531,61  

       
511.149,63  

511 Taxas - Prestação de Serviços         
96.586,11  

        
87.730,63  

      
181.800,63  

      
164.499,16  

      
105.762,38  

      
124.339,85  

       
760.718,76  

512 CIDE (lei 10866/04, art.1B)           
3.342,08  

          
3.056,04  

             
128,33  

          
3.363,34  

          
2.591,79  

  
104,17  

        
12.585,75  

518. BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE 

          
4.455,01  

        
23.002,27  

          
2.710,34  

          
7.695,09  

        
27.571,53  

             
356,58  

        
65.790,82  

556 Transferência Lei 9615/98                 5,77                  5,59                  5,70                  4,67               
502,37                  5,90               

530,00  

614 Operação de Crédito Interna                    -       
3.000.000,00  

    
3.000.000,00                     -                      -                      -       

6.000.000,00  

713 Convenio com o CIRETRAN           
1.398,55  

          
8.127,31  

          
1.164,16  

          
2.585,59  

          
2.234,73  

          
1.396,54  

        
16.906,88  

1823 CONVÊNIO 216/2020 - SEDU PAVIMENTAÇÃO DE VIAS         
74.563,34  

        
74.563,34  

        
74.563,32                     -                      -                      -          

223.690,00  

1824 CONVÊNIO 229-2019 - PARQUE URBANO       
168.724,66  

      
168.724,66  

      
168.724,68                     -                      -                      -          

506.174,00  

829 
CONVÊNIO 903618/2020 Pavimentação em áreas rurais 
no Municíp 

      
160.368,00  

      
160.368,00  

      
160.368,00                     -                      -                      -   

       
481.104,00  

830 CONVÊNIO 903628/2020 Pavimentação em áreas rurais 
no Municíp 

      
160.368,00  

      
160.368,00  

      
160.368,00                     -                      -                      -          

481.104,00  

833 
CONVÊNIO 904008/2020 Pavimentação em áreas rurais 
no Municíp 

      
159.166,66  

      
159.166,66  

      
159.166,68                     -                      -                      -   

       
477.500,00  

880 CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE ENTIDADES NÃO 
GOVER. ECA/FMDCA 

             
223,45  

             
223,21  

             
185,05  

             
126,47                73,60          

15.168,22  
        

16.000,00  

933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011           
3.047,16  

          
3.047,16  

          
3.047,11  

          
3.047,16  

          
3.047,16  

          
3.047,16  

        
18.282,91  

934 
Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) 
- SCFV 

        
14.582,08  

        
14.582,08  

        
14.582,07  

     
14.582,08  

        
14.582,08  

        
14.582,08  

        
87.492,47  

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa 
Família e Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015 

          
7.774,92  

          
7.774,92  

          
7.774,92  

          
7.774,92  

          
7.774,92  

          
7.774,88  

        
46.649,48  



 

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade (SUAS)- Estado 

          
5.382,74  

          
5.382,74  

          
5.382,74  

          
5.382,74  

          
5.382,74  

     
5.382,75  

        
32.296,45  

949 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de 
Média Complexidade 

          
2.360,18  

          
9.147,11  

        
32.573,03  

-       
32.126,85  

        
41.277,86  

        
33.824,69  

        
87.056,02  

957 Programa Criança Feliz         
62.863,30  

        
15.786,49                73,18                26,06          

39.097,37  
        

25.051,60  
       

142.898,00  

960 Fundo Municipal do Idoso - DIRPF - DIRPJ 
        

12.000,00  
        

12.000,00  
        

13.685,00                     -                      -                      -   
        

37.685,00  

999 Reserva de Contingência                    -                      -                      -                      -                      -                      -                      -   

    14.494.371,54    
16.272.515,79  

  
17.062.200,81  

  
12.965.018,46  

  
12.043.143,62  

  
15.426.750,42  

  
88.264.000,64  

 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB     DIRCEU LUIZ 
PREFEITA MUNICIPAL     
 SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
 
 
 
 
SIMONE ZANON      
 AURENILSON CIPRIANO 
CONTADORA CRC 52.002/O-8     CONTADOR 
CRC 42.254/O-1 
 
 
 
 
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ANDIRÁ - SAMAE  

 
EXERCÍCIO DE 2022 

 
ANEXO II 



 
 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS 
BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

 

RECEITAS POR FONTE DE RECURSO 
1º 

BIMESTRE 
2º 

BIMESTRE 
3º 

BIMESTRE 
4º 

BIMESTRE 
5º 

BIMESTRE 
6º 

BIMESTRE TOTAL 

002 - Sistema de Abastecimento de 
Agua e Esgoto 1.111.986,94  1.129.806,91  1.097.018,17  1.241.716,32  1.226.747,55  1.387.847,49  7.195.123,38  

511 - Taxas - Prestação de Serviços 183.265,48  186.241,73  180.806,86  206.602,20  213.626,36  226.258,43  1.196.801,06  

TOTAL 1.295.252,42  1.316.048,64  1.277.825,03  1.448.318,52  1.440.373,91  1.614.105,92  8.391.924,44  

 
GLAUCO TIRONI GARCIA      LILIAN 
NAOMI NAKAHARA 
DIRETOR PRESIDENTE      CONTADOR 
CRC PR 72.620/O-6 
 
 
 
 
 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS  

DO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ 
 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

ANEXO II 
 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS 
BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

 
RECEITAS POR FONTE DE 

RECURSO 
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 



 
.001 Recursos do Tesouro 

(Descentralizados) 
45.203,67 95.178,07 95.430,89 86.367,34 88.740,24 192.780,32 603.700,53 

.040 Regime Próprio de Previdência 
Social 

1.945.247,98 3.521.494,73 3.414.220,37 2.578.308,29 2.804.735,91 4.554.726,54 18.818.733,82 

.551 Compensação entre Regimes 
Previdenciários 

143.716,80 143.716,80 143.716,80 143.716,80 143.716,78 215.575,17 934.159,15 

TOTAL 2.134.168,45 3.760.389,60 3.653.368,06 2.808.392,43 3.037.192,93 4.963.082,03 20.356.593,50 

 
 

ANDRÉ HENRIQUE DASSIE  
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
ADRIANA DE FÁTIMA PEREIRA SALUSTIANO 
CONTADORA CRC PR 063570/O-3 
 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

ANEXO III 
 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
 



 
    Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

Novembr
o 

Dezembro Total 

000
. 

Recursos 
Ordinários 
(Livres) 

7.578.312,
23 

2.597.755
,09 

3.047.325
,10 

2.785.092
,21 

2.489.133
,44 

2.554.176
,65 

2.616.205
,08 

2.787.017
,01 

2.338.746
,72 

2.458.912
,66 

2.347.625
,95 

3.857.405
,55 

37.457.707
,69 

003
. 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DO ESPORTE 

1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,18 1.270,20 15.242,18 

004
. 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DO MEIO 
AMBIENTE 

529,42 529,42 529,42 529,42 529,42 529,42 529,42 529,42 529,42 529,42 529,42 529,38 6.353,00 

006
. 

FUNDO 
MUNICIPAL 
DO 
TRANSPORTE 
UNIVERSITÁ
RIO 

25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,12 25.416,15 304.993,47 

017
. 

Emendas de 
Bancadas 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 600.000,00 

036
. 

Transferências 
do FUNDEB - 
Complementaç
ão da União- 
VAAF  -  

6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,63 74.000,00 

037
. 

Transferências 
do FUNDEB - 
Complementaç
ão da União  - 
VAAF - 

2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,67 2.641,63 31.700,00 

101 FUNDEB 60% 947.078,18 
734.859,9
9 

713.802,2
7 

728.244,7
3 

720.027,3
4 

724.902,7
2 

731.020,2
8 

720.645,4
2 

719.855,1
0 

750.688,1
4 

747.452,7
1 

1.741.567
,81 

9.980.144,
69 

102 FUNDEB 40% 255.284,94 
214.585,4
8 

272.509,3
8 

236.253,9
7 

161.894,9
1 

48.232,35 26.053,60 
-
25.033,24 

45.080,51 
116.544,8
7 

46.470,96 
261.088,0
1 

1.658.965,
74 

103 

5% Sobre 
Transferências 
Consitucionais 
Fundeb 

267.915,74 
194.997,2
9 

206.979,2
2 

217.999,3
8 

217.538,1
1 

276.382,4
4 

181.319,7
3 

150.180,7
0 

226.913,6
6 

213.293,6
7 

206.734,9
3 

341.519,3
6 

2.701.774,
23 

104 

Demais 
Impostos 
Vinculados à 
Educação 
Básica 

238.636,73 
156.834,9
5 

185.642,8
4 

171.651,9
3 

233.428,1
3 

379.089,1
9 

437.012,1
5 

313.373,8
7 

318.472,7
0 

170.223,6
1 

300.883,3
4 

523.583,6
8 

3.428.833,
12 

107 
Salário 
Educação 

68.221,49 
121.103,0

8 
70.073,97 69.008,52 69.001,75 69.680,36 69.220,01 69.075,93 69.224,20 70.514,23 81.977,57 70.086,58 897.187,69 

129 

Programa 
Estadual de 
Transporte 
Escolar 

52,68 9.190,30 32.160,37 23.127,74 23.291,87 13.883,91 32.377,44 23.312,74 13.930,05 32.529,75 14.080,21 23.218,39 241.155,45 



 
(PETE) 

138 
Programa 
Merenda 
Escolar 

16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,22 16.661,18 199.934,60 

139 
Programa 
Merenda 
Creche 

250,89 199,22 214,96 39.341,69 217,12 204,68 214,56 182,47 134,5 148,26 102,99 77.357,66 118.569,00 

140 

Programa 
Nacional do 
Transporte 
Escolar 

0 0 0 0 0 0 0 29.843,62 38,23 38,27 38,32 38,35 29.996,79 

141 

Programa 
Manutenção 
Educação 
Infantil - 
Novas Turmas 

1.250,00 1.350,00 1.450,00 1.550,00 1.650,00 1.750,00 1.850,00 1.950,00 2.100,00 2.200,00 2.600,00 2.741,00 22.441,00 

142 

FNDE/Progra
ma de Apoio a 
Creches - 
Transferência 
Direta 

793,92 793,92 793,92 793,92 793,92 793,92 793,92 793,92 793,92 793,92 793,92 793,88 9.527,00 

303 

Saúde - 
Receitas 
Vinculadas 
(EC 29/00 - 
15%) 

2.200.750,
12 

957.312,3
0 

979.341,1
9 

706.778,6
8 

837.931,6
2 

900.420,1
7 

548.863,1
5 

609.761,9
7 

625.655,6
8 

528.776,9
4 

518.539,4
1 

661.244,8
7 

10.075.376
,10 

149
1 

BLOCO DE 
CUSTEIO 
DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
DE SAÚDE - 
ES 

13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,78 13.820,74 165.849,32 

493 

BLOCO DE 
CUSTEIO 
DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
DE SAÚDE - 
Em 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 600.000,00 

494 

BLOCO DE 
CUSTEIO 
DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
DE SAÚDE  

156.884,58 
250.866,3

0 
267.666,3

7 
515.289,8

0 
-

44.786,64 
249.211,7

7 
256.414,6

7 
278.777,1

6 
271.080,1

6 
257.915,0

1 
283.825,0

7 
459.667,1

4 
3.202.811,

39 

499 Gestão do SUS 418,18 1.548,40 2.441,58 369,24 3.016,98 2.131,69 1.775,78 2.058,01 576,54 2.176,47 994,36 3.134,77 20.642,00 



 

500 

Bloco de 
Investimentos 
na Rede de 
Serviços de 
Saúde - 
Portaria nº 
204-GM, de 
2007 

2.476,58 3.972,57 33.501,16 
119.360,8

4 
2.887,42 31.786,29 2.541,31 22.283,58 75.917,14 22.049,36 77.385,01 2.543,49 396.704,75 

501 
Receitas de 
Alienações de 
Ativos 

10,3 5,72 323,78 87,16 7,57 7,55 8,12 7,92 788,46 410,42 13,71 897,04 2.567,75 

504 

Outros 
Royalties e 
Compensações 
Financeiras e 
Patrimoniais 
Não 
Previdenciária
s 

25.966,82 44.362,09 72.174,83 44.055,34 51.631,22 46.441,39 69.851,06 46.199,99 49.574,77 67.636,41 50.723,64 77.005,97 645.623,53 

505 

Royalties 
Tratado de 
Itaipu 
Binacional 

739,32 620,19 579 705,37 585,26 648,66 671,99 658,91 634,54 245,36 385,41 1.428,48 7.902,49 

507 

COSIP - 
Contribuição 
de Iluminação 
Pública, 
Art.149-A, CF 

144.454,96 
142.787,7

0 
147.793,6

6 
167.896,7

5 
159.336,3

7 
158.622,7

6 
141.911,8

7 
140.682,1

7 
139.905,5

2 
140.179,6

4 
144.587,7

4 
151.029,3

2 
1.779.188,

46 

510 

Taxas - 
Exercício 
Poder de 
Polícia 

31.000,86 55.258,63 54.115,12 74.603,23 39.654,66 42.806,17 61.422,30 
-

18.824,00 
69.697,29 54.900,89 22.251,35 24.263,13 511.149,63 

511 
Taxas - 
Prestação de 
Serviços 

33.327,19 38.349,29 38.416,97 35.392,42 
105.572,4

0 
109.352,6

2 
51.656,70 

127.064,5
1 

48.804,87 50.359,06 62.753,90 59.668,83 760.718,76 

512 
CIDE(lei 
10866/04, 
art.1B) 

3.202,83 77,15 74,86 2.910,91 82,19 77,43 3.478,13 92,16 75,74 2.382,01 67,47 64,87 12.585,75 

151
8 

BLOCO DE 
INVESTIMEN
TO NA REDE 
DE 
SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
DE SAÚDE 

0 0 44.834,40 44,29 4.616,77 241,37 14.597,14 298,51 285,12 322,39 279,62 271,21 65.790,82 

155
6 

Transferências 
Lei 9615/98 

0,34 0,3 0,35 0,31 0,34 0,33 0,35 0,35 0,32 521,58 2,7 2,73 530 

614 
Operação de 
Crédito 

1.000.000,
00 

1.000.000
,00 

1.000.000
,00 

1.000.000
,00 

1.000.000
,00 

1.000.000
,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000.000,
00 



 
Interna 

171
3 

Convenio com 
o CIRETRAN 

396,2 287,06 13.187,46 157,49 247,68 204,36 382,61 179,54 155,57 953,89 543,81 211,21 16.906,88 

182
3 

CONVÊNIO 
216/2020 - 
SEDU 
PAVIMENTAÇ
ÃO DE VIAS 

37.281,67 37.281,67 37.281,67 37.281,67 37.281,67 37.281,65 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

223.690,00 

182
4 

CONVÊNIO 
229-2019 - 
PARQUE 
URBANO 

84.362,33 84.362,33 84.362,33 84.362,33 84.362,33 84.362,35 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
506.174,00 

829 

CONVÊNIO 
903618/2020 
Pavimentação 
em áreas 
rurais no 
Municíp 

80.184,00 80.184,00 80.184,00 80.184,00 80.184,00 80.184,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

481.104,00 

830 

CONVÊNIO 
903628/2020 
Pavimentação 
em áreas 
rurais no 
Municíp 

80.184,00 80.184,00 80.184,00 80.184,00 80.184,00 80.184,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

481.104,00 

833 

CONVÊNIO 
904008/2020 
Pavimentação 
em áreas 
rurais no 
Municíp 

79.583,33 79.583,33 79.583,33 79.583,33 79.583,33 79.583,35 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

477.500,00 

880 

CONTRIBUIÇ
ÕES E 
LEGADOS DE 
ENTIDADES 
NÃO GOVER. 
ECA/FMDCA 

118,99 104,46 120,06 103,15 101,96 83,09 71,81 54,66 40,33 33,27 19,14 15.149,08 16.000,00 

933 
IGDSuas 
Portaria MDS 
337/2011 

1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,58 1.523,53 18.282,91 

193
4 

Bloco de 
financiamento 
da Proteção 
Social Básica 
(SUAS) - 
SCFV 

7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,04 7.291,03 87.492,47 



 

940 

Bloco de 
Financiamento 
da Gestão do 
Programa 
Bolsa Família 
e Cadastro 
Único - 
Portaria MDS 
113/2015 

3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,46 3.887,42 46.649,48 

194
1 

Bloco de 
Financiamento 
da Proteção 
Social 
Especial de 
Alta 
Complexidade 
(SUAS)- 
Estado 

2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,37 2.691,38 32.296,45 

194
9 

Bloco de 
Financiamento 
da Proteção 
Social 
Especial de 
Média 
Complexidade 

7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,67 7.254,65 87.056,02 

957 
Programa 
Criança Feliz 

11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,17 11.908,13 142.898,00 

960 

Fundo 
Municipal do 
Idoso - DIRPF 
- DIRPJ 

3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,42 3.140,38 37.685,00 

999 
Reserva de 
Contingência 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 433.712,9
5 

433.712,95 

  
13.523.342
,16 

7.093.019
,55 

7.751.320
,86 

7.506.617
,13 

6.643.660
,45 

7.176.929
,92 

5.453.916
,51 

5.484.840
,61 

5.222.684
,40 

5.148.952
,79 

5.115.335
,99 

8.993.898
,19 

85.114.518
,56 

 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB       
 DIRCEU LUIZ 
PREFEITA MUNICIPAL        
 SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
 



 
 
SIMONE ZANON         
 AURENILSON CIPRIANO 
CONTADORA CRC 52.002/O-8       
 CONTADOR CRC 42.254/O-1 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO SAMAE 
 

EXERCÍCIO DE 2022 
 

ANEXO III 
 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

DESPESAS POR 
FONTE DE RECURSO 

PROGRAMAÇÃO 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agos to Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

.002 

SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E 
ESGOTO 168.230,74 398.034,15 398.099,26 553.699,01 584.115,64 772.164,40 643.304,82 652.195,09 740.775,37 667.758,81 783.887,19 765.723,50 7.127.987,98 

.511 

TAXAS - 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS 38.674,36 53.357,38 366.506,23 45.621,64 32.182,27 40.222,26 172.858,21 167.235,15 20.242,17 26.972,19 107.112,76 125.816,44 1.196.801,06 

.999 
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

67.135,40 67.135,40 

TOTAL 206.905,10  451.391,53 764.605,49 599.320,65 616.297,91 812.386,66 816.163,03 819.430,24 761.017,54 694.731,00 890.999,95 958.675,34 8.391.924,44 



 
 
 
 

GLAUCO TIRONI GARCIA 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
LILIAN NAOMI NAKAHARA 
CONTADOR CRC PR 72.620/O-6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS  
DO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ 

 
EXERCÍCIO DE 2022 

 
ANEXO III 

 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

 
DESPESAS 

POR FONTE 
DE RECURSO 

PROGRAMAÇÃO 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

.001 REGIME 
PRÓPRIO 

41.915,82 38.237,06 51.837,17 52.367,93 47.349,98 58.629,59 46.319,53 46.236,72 49.679,93 43.485,95 42.739,37 84.901,48 603.700,53 



 
DE 
PREVIDÊ
NCIA 
SOCIAL 

.040 RECURSO
S DO 
TESOURO 
(DESCEN
TRALIZA
DOS) 

1.422.490,54 1.448.061,43 1.462.353,32 1.482.233,87 1.493.853,88 1.508.873,33 1.505.970,36 1.511.352,84 1.526.659,77 1.536.869,24 1.552.291,00 3.060.004,42 19.511.014,
00 

.551 COMPEN
SAÇÃO 
ENTRE 
REGIMES 
PREVIDE
NCIÁRIOS 

71.858,40 71.858,40 71.858,40 71.858,40 71.858,40 71.858,40 71.858,40 71.858,40 71.858,39 71.858,39 71.858,39 143.716,78 934.159,15 

TOTAL 1.536.264,76 1.558.156,89 1.586.048,89 1.606.460,20 1.613.062,26 1.639.361,32 1.624.148,29 1.629.447,96 1.648.198,09 1.652.213,58 1.666.888,76 3.288.622,68 21.048.873,
68 

 
 
ANDRÉ HENRIQUE DASSIE 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
ADRIANA DE FÁTIMA PEREIRA SALUSTIANO 
CONTADORA CRC PR 063570/O-3 
 
 
 
 
 
ANEXO IV DO DECRETO Nº 9.502 DE 24 DE JANEIRO DE 20 22. 

 
AÇÕES AJUIZADAS E EVOLUÇÃO DO MONTANTE DE 
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS PASSÍVEIS DE COBRANÇA 

ADMINISTRATIVA 
 



 
AÇÕES AJUIZADAS PARA COBRANÇA DA DÍVIDA 

ATIVA 
ANO QUANTIDADE VALOR 

2017 226 447.466,86 
 

2018 237 466.164,81 
 

2019 230 429.960,23 
 

2020 260 447.681,85 
2021 23 86.665,16 

 
 
EVOLUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA NOS ÚLTIMOS 

CINCO ANOS 
 

ANO VALOR 
2017 676.289,03 
2018 735.912,64 
2019 972.132,57 
2020 993.608,18 
2021 1.810.776,06 

 
 


